
Obsah

1. Úvod ........................................................................................  13
2. Jak často nás bolí hlava .......................................................  17
3. Proč nás bolí h la v a ................................................................. 21
4. Bolesti hlavy při závažných onemocněních.........................  25

4.1 Bolest hlavy při zánětu mozkových blan ................  26
4.2 Bolest hlavy při krvácení do mozkomíšního moku

(subarachnoidální krvácení)..............................  28
4.3 Bolest hlavy při zvýšeném nitrolebním tlaku .........  30
4.4 Bolest hlavy při poúrazovém krvácení do

mozkových plen
(subdurální a epidurální krvácení) ................... 32

4.5 Bolest hlavy při cévní mozkové příhodě
ischemické a při krvácení do mozkové tkáně . . 34

4.6 Bolest hlavy krátce po lehčím úrazu h lavy ..............  34
4.7 Bolest hlavy při městnání mozkomíšního moku . . .  35
4.8 Bolest hlavy při mozkovém nádoru.........................  37

5. Bolesti hlavy při běžných onemocněních ............................  39
5.1 Bolest hlavy při celkových infekčních

onemocněních ...................................................  39
5.2 Bolest hlavy při místních zánětech .........................  41
5.3 Bolest hlavy při vysokém krevním tlaku a

ateroskleróze.....................................................  42
5.4 Bolest hlavy při poruchách metabolismu ................  44
5.5 Bolest hlavy jako příznak otravy..............................  45
5.6 Bolesti hlavy při postižení krční páteře .............. 46
5.7 Bolesti hlavy při glaukomu a jiných očních

chorobách..........................................................  48
6. M ig rén a ...................................................................................  51

6.1 Jaké bolesti hlavy tedy nazýváme migrénou a jak
její typy od sebe odlišíme?................................  51

6.2 Komplikace m igrény................................................. 53
6.3 Migréna a pracovní schopnost ................................  54
6.4 Jaká je příčina migrény? .......................................... 55



6.5 Provokující momenty migrenózního záchvatu.......... 57
6.6 Migréna jako záchvatovité onem ocnění.................... 58
6.7 Léčba migrenózního záchvatu......................................  59
6.8 Nemedikamentózní léčba migrenózního záchvatu . . 64
6.9 Prevence m ig rén y ........................................................  64
6.10 Smíšené bolesti hlavy ............................................... 69

7. Cluster headache .......................................................................  71
7.1 Klinický obraz cluster headache ................................ 71
7.2 Léčba záchvatů cluster headache................................  72
7.3 Preventivní léčba u cluster headache......................... 72
7.4 Chronická paroxyzmální hemikranie ......................... 73

8. Tenzní bolesti hlavy ..................................................................  75
8.1 Klinický obraz tenzní bolesti h la v y ...........................  77
8.2 Jak by měla vypadat léčba tenzních bolestí

h lavy?..................................................................... 77
8.3 Léčba již vzniklé epizody tenzní cefalg ie .................  79
8.4 Léčba kombinované chronické cefalgie, obvykle

spojené s dlouhodobým užíváním analgetík . . .  79
9. Neuralgie trojklaného nervu a další bolesti vzniklé

poruchou periferních n ervů ............................................  83
9.1 Léčba neuralg ií.............................................................  84
9.2 Kausalgie a deaferentační bolesti v oblasti hlavy a

obličeje .................................................  86
10. Bolesti hlavy u d ě t í ..................................................................  89

10.1 Bolesti hlavy u dětí školního v ěk u ...........................  89
11. Z á v ě r ...........................................................................................  91
12. D od atk y ......................................................................................  93

12.1 Dodatek I - Mezinárodní klasifikace bolestí hlavy
podle IHS 1988 ......................................................  93

12.2 Dodatek II - Algoritmus к orientačnímu určení
typu bolestí hlavy .................................................  97

12.3 Dodatek III - Léčba jednotlivých typů bolestí
hlavy 100


